
12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1145 | Ano XIII | 17 de março de 2021

PORTARIA EPT Nº 091, DE 12 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de ou-
tubro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento 
do Contrato nº 010/2021 para aquisição de pneus novos para frota 
oficial da EPT, visando atender as necessidades da Autarquia Em-
presa Pública de Transportes EPT, conforme autorizado no Processo 
Administrativo nº 0002876/2021, sob a Ata de Registro de Preços nº 
06/2021, oriunda do Pregão Presencial nº 10/2020, no Processo nº 
0012162/2020, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Fiscalização e atesto do cumprimento do Contrato nº 010/2021:
- LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO - Matrícula 1000212;
- LUIZ FERNANDO CANDIDO PARADELLAS - Matrícula 1000176;
- NILSON FERNANDES MONTEIRO - Matrícula 1000181;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 18 de março de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 12 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

ERRATA DA PORTARIA N.º 092, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
Na edição n° 1143 do JOM de 12 de Março de 2021, em folha 46, na 
Portaria n.º 092 de 04 de Março de 2021, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê:  Art. 1º. Destituir a servidora Carla Dantas Sanchez, cargo 
de Assessora Técnica, matrícula 1000131.
Art. 2º - Com a destituição da servidora, a equipe de apoio passa a ser 
composta pelos seguintes membros:
Leia-se: Art. 1º. Destituir da Equipe de Apoio ao Pregão a servido-
ra Carla Dantas Sanchez, cargo de Assessora Técnica, matrícula 
1000131.
Art. 2º - Com a destituição da servidora, a equipe de apoio ao Pregão 
passa a ser composta pelos seguintes membros:
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Maricá-RJ, 16 de março de 2021 
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2021 - RE-
MARCAÇÃO
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para a frota 
da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado, que seria no dia 23/03/2021, às 09h, fica remarcado para o dia 
07/04/2021, às 09h, na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque 
da Cidade – Centro/Maricá RJ, devendo as empresas que já retiraram 
o Edital fazê-lo novamente, em decorrência de alteração na data do 
Certame. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na 
sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, 
Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando carimbo 
contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem 
ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h, solicitar 
pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparê
ncia>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas 
através do email cpl.ept.marica@gmail.com.  

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2021 - REMARCAÇÃO
Objeto: aquisição de álcool em gel antisséptico 70%, através do sis-
tema de registro de preços, para atender as demandas da Autarquia 
Empresa Pública de Transportes, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento
O Pregoeiro Jhone Medeiros de Oliveira, no uso de suas atribuições, 
informa que o Pregão supracitado, que seria no dia 19/03/2021 às 09 
horas, fica remarcado para o dia 06/04/2021, às 09 horas, no Centro 
de Artes e Esportes unificados (CEU), localizado na Rodovia Ernani 
do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os interes-
sados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa 
da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º andar, 
Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e 
Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e 

DESP.PESSOAL        
ORIGEM DO RECURSO: 206 - ROYALTIES
NOTA DE EMPENHO: 000023/2021
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2021
Maricá, 16 de março   de 2021.
ALAN NOVAIS 
Presidente
Matrícula: 700.000

PORTARIA N° 11 DE  16 DE MARÇO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N° 002/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 139.133/2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atri-
buições legais, bem como em observância ao disposto no art. 22, §4º 
do Decreto 158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato n° 002/2021.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de Cumprimento do contrato n° 002/2021 cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DE PESSOAL COM 
CONDUTOR.
CINTIA DE MORAES TEIXEIRA – Matrícula nº 700.041 
EDILSON SAMPAIO SURGEK – Matrícula n° 700.014
THIAGO DA SILVA REIS – Matrícula nº 700.043 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
16/03/2021.
Publique-se.
Maricá, em 16 de março de 2021.
 ALAN NOVAIS 
Presidente 
Matrícula: 700.000

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N° 29160/2019.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA 
DARCY RIBEIRO – IDR E FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS.
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E CAPACITAÇÃO PARA OPOR-
TUNIDADES DE DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO NO 
MUNICÍPIO DE MARICÁ.
VALOR: O VALOR GLOBAL DO OBJETO É DE R$ 965.000,00 (NO-
VECENTOS E SESSENTA E CINCO MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS N° 8.666/1993 E DECRE-
TO MUNICIPAL N° 158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES.  
PRAZO: 06 (SEIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 76 – PROGRAMA DE APOIO A PRO-
JETOS E PESQUISAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.39.05.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 236 - ROYALTIES
NOTA DE EMPENHO: 000009/2021
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2021
Maricá, 16 de março de 2021.
ALAN NOVAIS
Presidente
Matrícula: 700.000

PORTARIA N° 10 DE 16 DE MARÇO DE  2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N° 003/2021, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 29160/2019.
O PRESIDENTE DO IDR, no uso de suas atribuições legais, bem 
como em observância ao disposto no art. 22, §4º do Decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do Contrato nº 003/2021.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de Cumprimento do Contrato n° 003/2021 cujo obje-
to é a prestação de serviços de fornecimento de conteúdo estatístico 
proveniente de bases de dados Oficiais de Órgãos Públicos Federais, 
Estaduais e Municipais para a sede do Instituto Municipal de Informa-
ção e Pesquisa Darcy Ribeiro - IDR.

uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h; solicitar pelo e-mail cpl.
ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.
eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. 
Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do email 
cpl.ept.marica@gmail.com.

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 0018/2021.                                     
O diretor-presidente do Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de 
Maricá (ICTIM), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei Complementar nº 325, de 11 de dezembro de 2019, do Município 
de Maricá, considerando a necessidade de fomentar a pesquisa, o 
desenvolvimento tecnológico e a formação científica e tecnológica, 
nos termos das justificativas e motivações constantes do processo 
administrativo nº2934/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Designar dois integrantes da administração pública municipal e 
um convidado externo, para compor a Comissão Especial de Avalia-
ção de Bolsas (CEAB), instituída dentro do regulamento para conces-
são de Bolsas e Auxílio do Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação 
de Maricá – ICTIM, de acordo com a portaria de Concessão de Bolsas 
e Auxílio pelo Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – 
ICTIM, número 16 de 3 de março de 2021.
1 -  Amilcar Tanuri (Convidado)
2 -  Cláudio de Souza Gimenez (Integrante da Administração Pública 
Municpal, Mat:130002)
3 -. Marcio Francisco Campos (Integrante da Administração Pública 
municipal, Mat: 1300011)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir do dia 01 de março de 2021.
Maricá/RJ, 15 de março de 2021.
CELSO PANSERA
Diretor-Presidente
Matrícula n° 1300000

ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2021
O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá, no uso de 
suas atribuições, conforme Lei Orgânica e Lei Municipal nº 2.494, de 
26 de novembro de 2013.
CREDENCIA a servidor Carlos Alberto de Senna Costa, Assessor 
Chefe de Gabinete, matrícula nº 1300017, para recebimento de su-
primento de fundos do Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de 
Maricá referente ao exercício de 2021, devendo ser observados pela 
mesma os ditames legais previstos na Legislação em vigor que regu-
lam a matéria.
Maricá, 22 de fevereiro de 2021.
CELSO PANSERA
DIRETOR-PRESIDENTE
Mat. 1300000
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 

E PESQUISA DARCY RIBEIRO

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N° 139.133/2020.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA 
DARCY RIBEIRO – LIBEX SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. 
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LO-
CAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DE PESSOAL, COM 
CONDUTOR
VALOR GLOBAL: O VALOR GLOBAL DO OBJETO É DE R$ 
369.072,00 (trezentos e sessenta e nove mil e setenta e dois reais).
FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS N° 8.666/93 E 10.520/02. 
DECRETOS MUNICIPAIS N° 270/2002 E 158/2018 E SUAS ALTE-
RAÇÕES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 5987-  LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E 
6910- SERVIÇOS DE CONDUTOR DE VEÍCULO.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.14.00.00 – LOCAÇÃO DE 
BENS E MÓVEIS   E OUTRA NATUREZA e   3.3.9.0.34.01.00.00 – 


